Posita declaracione sic probo propositum, quod distinguitur contra ens reale, est ens rationis, quoniam non datur medium inter ens reale & ens rationis, sed ens verum quod consistit in compositione & divisione: & de quo intendit philosophus, distinguitur contra ens reale ex sexto metaph. tex. octauo, ergo &c. Tunc ultra, omne ens rationis, vel est respectus, vel est negatio, ut declarauimus in tractatu de transcendentibus. conitat autem ens verum sive veritatem formaliter non esse negationem, ergo est respectus & ab omnibus communiter conceditur quod est conformitas, sive adæquatio, sive conuenientia iuxta famosam distinctionem, quæ dicitur. Veritas est adæquatio rei & intellectus, ergo veritas formaliter conformitas: quæ est respectus rationis inter rem ut habet esse ad extra, & ipsammet, ut habet esse cognitum in intellectu enunciatio.

Et aduerte, q̄ Heru. non loquitur de veritate vniuersaliter, sed solum de veritate complexa, quæ significatur per propositionem. & de qua sola loquitur philosophus in primo prier.

rier. & in 6. metaph. & id dico, qm̄ non omnibus modis quibus dicitur, est ens rationis: sed abstrahit ab ente reali, & ab ente rationis, ut videre poteris in tract. de transcendentibus in capite de vero, vbi pertractauimus mentem B. Th.

Quantum ad tertium, ponuntur tres conclusiones respōsue præsenti quæsito.

Prima, veritas fundamentalis non excluditur à metaph. probatur, ut declaratum est in 1. lib. metaph. cōsiderat omnium rerum quidditates in vniuersali. ergo omnium rerum veritates fundamentales, consequentia patet: quoniam ut prædictus, ipsa veritas fundamentalis est rei quidditas sive entitas. Præterea verum fundamentale est conuertibile cum ente reali, cū utrumq; sit transcēdens, nec addit super ens reale, nisi ordinem ad intellectū. Dicitur. n. verum id, q̄ ex sui natura est manifestatuum sui. cuiuscq; intellectui potenti cognoscere ipsum, sed ens reale consideratur à metaph. vt probatum est in 1. lib. in q. de subiecto huius scientiæ, ergo &c.

Secunda, veritas representatiuæ non excluditur à metaph. probatur. Talis veritas dicitur de actu intelligendi complexxo, quæ est secunda operatio intellectus, & de propositione, sed tam actus intelligendi, quam propositio formata, sunt entia realia, cum sint effectiuæ ab intellectu, & subiectiuæ in eo dem. Omne autem reale in quantum ens reale, est de consideratione metaph. qm̄ continetur sub obiecto suo. Tu tamē aduertere, q̄ quo ad rationes proprias cōsiderari debent in lib. de anima, quoniam eiusdem est considerare potentiam animæ, & propriam eius operationem.

Tertia, veritas formaliter, quæ propriæ est in intellectu enunciatiuo excluditur à metaph. probatur. Talis veritas quā philosophus appellat ens verum & Comment. ens veridicās, est ens diminutum & contractum ad ens logicum, q̄ est ens rationis, quod propriæ conuenit secundis intentionibus, cōsiderare autem ens rationis, & secundas intentiones ad logicum, & non ad metaph. spectat. cum metaph. sit dignissimæ & realissima scientia, ergo &c.

Quantum ad quartum aduertere, q̄ argumenta quæ cōmuniter fiunt contra hanc determinationem, procedunt de veritate fundamentali, sicut est illud, quod est communis cūlibet

SEXTI METAPHYSICÆ

enti, est de consideratione metaph. sed esse verum, est **communne**. cuilibet enti, quoniam oē ens est intelligibile, ergo &c. Præterea, verum conuertitur cum ente. ergo si verum excluditur à metaph. & ens, q̄ est falsum. Præterea metaph. est scie^{tia} veritatis, ex 2. lib. ergo est consideratiua de veritate. Præterea, hæc scientia versatur circa prima principia, & primas causas, quas necesse est esse verissimas, ergo &c. Patet autem, quod hæc & his similia, concludunt de veritate fundamenta li, nam veritas complexa quæ sola excluditur à metaph. non est communis cuilibet enti, quædam enim intelliguntur simili intelligentia, nec conuertitur cum ente, cum sit ens rationis, & metaphysica non dicitur scientia veritatis, nisi quia est speculatiua, & versatur circa maximæ intelligibilia, quæ ut sic dicuntur verissima fundamentaliæ. Hæc de præsen-
ti quæsto dicta sint.

INCIPIVNT QVÆSTIONES EIÙSDEM super librum septimum.

In hoc lib. 7. pertractâda sunt dubia infra scripta,
& quantum poterimus innitemur textui.

- 2 Si inherenteria est de essentia accidentis.
- 2 Si accidentia in abstracto sunt entia vel non.
- 3 Si substantia est prior tempore accidente & diffinitione & natu-
ra & cognitione.
- 4 Si forma est prior, & magis ens quam materia, & quam com-
positum.
- 5 Si materia est ens, quod est substantia, ita tamen quod est ens,
quod est pura potentia.
- 6 Si sola predicata essentialia constituant quodquid est substantia
composita. ita quod excludantur omnia predicata accidentia-
lia, tam propria, quam communia.
- 7 Si dicendo natus simus committitur nugatio.
- 8 Si quodquid est, est idem cum eo cuius est.
- 9 Si materia est pars quidditatius substantiae compositæ.
- 10 Si genita ex putrefactione possunt dici genita à casu.
- 11 Si omni productâ cum semine, possunt producione semine, & si proda

*producta sine semine, sunt eiusdem specie cum productis ex suo
mine.*

- 12 *Si unumquodque generatur à suo simili.*
- 13 *Si forma generanda præexistit in materia, vel aliqua pars eius:
ut cooperetur agenti extrinseco ad productionem eius.*
- 14 *Si agens naturale solum disponit materiam, & agens separa-
sum producit formam, vel si ad virumque sufficit agens natu-
rale.*
- 15 *Si omnis diffinitio habet partes, quæ corresponeant partibus
diffiniti.*
- 16 *Si singulare est diffinibile & per se intelligibile.*
- 17 *Si solu substantijs separatu. quodquidest identificatur ei, quo
ius est.*
- 18 *Si ex genere & differentia, sit unum per se.*
- 19 *Si in animali plurifificantur forma secundum partes organicas.*
- 20 *Si totum distinguitur à partibus simul sumptu.*

Q V A E S T I O P R I M A.

Si inhærentia est de essentia accidentis.

*ALIA VERO DICUNTUR ENTIA,
eo quod totaliter entis. Textu 2.*

N H A C quæstione sic procedemus. Pri-
mo, præponentur quedam distinctiones. Secū-
do, tractabuntur tres opinione famosæ, & ra-
tionabiliter. Tertio, sustentabitur, & secun-
dum illam determinabimus quæslitum.

Quantum ad primum aduerte, tres distin-
ctiones. Prima est. Cum inhærentia sit formaliter respe-
ctus, hic respectus est duplex. scilicet actualis & aptitudinalis. Actua-
lis est, qui consurgit ex eo quod accidens actu receptus est in
subiecto. & durat quandiu remanet accidens in subiecto.
Aptitudinalis est qui ex natura accidentis conuenit accidenti-
tu, posito per possibile vel impossibile, & non esset actu in sub-
iecto

SEPTIMI METAPHYSICÆ

iecto, nam si daretur albedo separata, adhuc ex natura sua respicit subiectum. & in hoc distinguitur aptitudinalis ab actuali, quoniam aptitudinalis semper verificatur de accidenti, siue actu insit subiecto, siue non, nam actu esse, supponit aptitudinem. Actualis autem non verificatur, nisi accidens actu insit.

Secunda est. Aliquid potest esse de essentia alicuius duplicititer, primo, quia est idem essentialiter cum eo, non tamē est de suo conceptu quidditativo, sicut verum, & bonum, & alias transcendentia sunt idem essentialiter cum ente, sed nō sunt de ratione formali ipsius, cum se habeant ad ipsum, sicut propriæ passiones, ut declarauimus in 4.lib.2. quia est de conceptu quidditativo, non sicut additum. sed quod est idem re cū eo, sicut animal est de essentia hominis, hoc secundo sensu. Dico non sicut additum ut excludamus diffinitiones per additamentum, nam licet subiectum sit de conceptu quidditativo accidentis, tñ non potest dici hoc, secundo sensu, de essentia accidentis, quia non est idem re cum accidente.

Tertia est. Aliud est pertractare hoc quæsumus ad mētem philosophi, & aliud ēm veritatem. nam ēm philosophū per tractandum est, ut potest conuinci ex sensatis. & non aliter, ēm veritatem autem, ut habemus ex fide, cui non subest falsum. & quoniam ex sensatis non potest conuinci, q̄ possit dari accidens sine actuali inhærentia, ideo vel vtraque inhærentia est de essentia accidentis, in primo, vel in secundo sensu, ēm philosophum, vel neutra. Quoniam autem ex fide tenemus actualem esse separabilem, aptitudinalem autem inseparabilem, ideo conitat secundum veritatem, actualem non esse de essentia accidentis, nec primo, nec secundo modo, de aptitudinali autem inuestigandum est.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ circa hoc quæsumū sunt tres opiniones. Prima est, Ant. And. in lib. 7.q. 1. Iste tener duas conclusiones, prima est, neutra inhærentia est de essentia accidentis in secundo sensu, & probat tripliciter. Primo, respectus non est de essentia in 2.sensu absoluti, inhærentia est respectus, & accidens est quid absolutum, puta quantitas, & qualitas, aliter nullum accidens diceret perfectionem formaliter, ergo &c. Secundo, respectus nō est de ratione forma-

li sui funda&enti? quoniam est posterior eo, inhærentia est respectus. & fundatur super naturam accidentis, ergo &c. Tertio, quia cum inhærentia sit quid commune quantitati & qualitati, si est de ratione sua formalis, ergo est genus ad quantitatem & qualitatem, ex consequenti quantitas & qualitas, non essent genera generalissima.

Et aduerte, q[uod] Paulus Soncinas cōcordat in hoc cum Ant. And. vt videbis in 7.lib.q.1. & est sua conclusio secunda, quām dupliciter probat. Primo, impossibile est aliqd concipi, absque his quæ ingrediuntur formalem conceptū eius, sed accidens potest concipi absque inhærentia, ergo &c. Maior patet minor dupliciter probatur. Primo, quantitas est accidens & tamen consideratur à mathematico per abstractiouem ab omni subiecto, ergo &c. Secundo, quia ante demonstrationem habetur conceptus passionis, nam diffinitio passionis est medium saltem in aliqua demonstratiōne potissima, ut dicitur in 2.poster. sed tunc non habetur conceptus inhærentiae passionis ad subiectum, quia hoc demonstratur, ergo &c.

Secundo, si inhærentia est de formalis ratione albedinis & cuiuslibet alterius accidentis, ergo omne accidens est formaliter respectuum. Sed hoc aperte est falsum, ergo &c. Consequentia patet quia illud est formaliter respectuum, quod in sua ratione formalis includit respectum.

Verum quia intēdo determinare oppositum, saltem quo ad inhærentiam aptitudinalem: ideo volo soluere rationes Ant. And. & Pauli Soncinatis.

Ad primam Ant. And. dico, q[uod] absolutū est duplex. Quoddam est absolutum omnino, ita q[uod] nō dicit respectum ad terminum, nec ad subiectum. Quoddam est non omnino absolutum, quoniam & si non respicit terminum, respicit tamē subiectum in quo est, vel est aptum esse. Ad argumentum ergo, nego maiorem de absoluto secundo modo dicto, & quoniam accidens est absolutum secundo modo ideo, nihil concludit, & cum dicit, quod aliter nullum accidens diceret perfectionem formaliter, negatur, quoniam ad hoc quod aliquid dicat perfectionem formaliter, sufficit esse absoluto. primo, vel secundo modo.

Ad secundam dico, q[uod] maior non habet veritatem, nibus

t. iij repte

SEPTIMI METAPHYSICÆ

respectu ad terminum, inherētia autem dicit respectum ad subiectum, & nego huiusmodi respectum esse posteriorem natura accidentis, quoniam & realiter est idem cum accidente, & est de ratione formalis eiusdem.

Ad tertiam, nego consequentiam, quoniam ad hoc quod aliquid sit genus, non sufficit quod sit cōcū his, de quibus dicitur & prædicetur in quid & vniuersitate, sed quoddicet determinatam naturam, puta substātiā, vel quantitatem, vel qualitatē, &c. Constat autem quod inherētia in cōmuni non dieat determinatam naturam, quoniam inherētia quantitatis est quantitas. & qualitatis & qualitas, &c. vnde sicut absolutum quoddicet prædicatur de substātiā & quantitate & qualitate, nō est genus ad ea, cum sint generalissima, sic nec inherētia.

Ad primam rōnem Pauli Sonc. nego mindrem si cōcipiatur ut accidens. Ad primam probationem dico, quod mathematicus non abstrahit nisi à subiecto sensibili, quoddicet materia sensibilis, non autem à subiecto, siue materia intelligibili, ut patet in 8. metaph. in tex. 15. & hoc sufficit mathematico, considerare enim accidens ut respicit materiam sensibilem siue naturalem, ad physicum spectat. Ad secundam probat. nego quod ante totalem & resolutam demonstrationem habetur conceptus passionis ut est accidens, ad probationē nego solam diffinitionem passionis esse medium in demonstracione aliqua potissima, nam secundum doctrinā B. Th. in 2. poster. necesse est demonstrare diffinitionem passionis per diffinitionem subiecti, vnde ultimata inherētia passionis demonstratur per diffinitionem subiecti, & non per diffinitionem passionis, quare non est necesse eam simpliciter prægnoscere ante demonstrationem.

Ad secundam, concessa consequentia, nego falsitatem cōsequenter: quoniam licet accidens non includat respectum ad terminum, includit tamen respectum ad subiectum.

Secunda opinio est Cōmentistarum. & præcipuæ Ioan. Bach. in 1. sent. dist. 28. qd. 1. art. 3. Iste tenent, quoddicet ad mentem philosophi utraque aptitudo est idem cum accidente, & est de sua ratione formalis, ita quoddicet formalis differentia, qua distinguitur accidens à substantia. Et quidem quod sit ut dīa formalis sic arguitur, philosophus in p̄dicamentis distinguit essē

essentialiter, & formaliter substantiam ab accidente, per nō esse in subiecto, & esse in subiecto, ergo sicut est de ratione formalis substantiae, nō esse in subiecto, sic est de ratione formalis accidentis, esse in subiecto, q̄ æquipollet cum inhærente subiecto. Quòd autem sit de essentia primo modo, arguitur sic, si hæc inhærentia est aliud ab accidente, aut est substātia, aut accidens, non substantia, quia vanum est dicere, accidens inhærente substantiæ per substantiam, si est accidens, cū accidentis sit inhærente, ergo illa inhærentia inhæret subiecto, & tunc quæro de illa, vel est idem cum accidente, vel aliud, si idem, ergo eadem ratione. Prima inhærentia erat idem, si aliud, quæro ut prius, & sic vel ibitur in infinitum, vel confitendum est, q̄ est idem cum accidente. Secundo, arguitur sic, per inhærentiam formaliter accidens est ens, & nō est alia ratio quare sit ens, sed per nullum extrinsecum ab essentia rei res est ens formaliter, licet enim aliquid possit esse tale effectuæ per extrinsecum, non tamen formaliter, ergo &c. Major quidem est philosophi in hoc 7. in textu 2. alia quidem dicuntur entia, eo quòd totaliter entis, id est q̄a respiciunt substantiam ut subiectum.

Et qm̄ intendo determinare quæ situm, fm̄ tertiam opinionem, quæ ut videbis quo ad inhærentiam aptitudinalem non discordat ab ista secunda, ideo volo sustinere supradictas rationes adductas pro secunda opinione. Tu igitur aduerte, quòd rationi fundatæ super philosophum in prædicamentis, qua arguitur, q̄ inhærentia sit de ratione formalis accidentis, nec Ant. And. nec Paul. Sonc. respondent, duas autē probantes, quòd sit idem cum accidente conantur soluere.

Ad primum dicit Ant. And. quòd inhærentia illa differens ab accidente vtique inhæret, non quidem alia inhærentia: sed eadem sibi realiter, quia est idem cum fundamento suo, quòd est prima inhærentia, & sic non est processus in infinitum, sed hæc solutio non valet, quia cum vtraque inhærentia sit relatio, oportebit eum concedere, quòd relatio fundatur in relatione, quòd est contra philosophum in lib. 5. in cap. de ad aliquid, qui in omni modo relatiuorum assignat aliquid absolutum pro fundamento, & ipsem et Ant. And. illic idem tenuit.

Secun

SEPTIMI METAPHYSICÆ

Secondam rationem aliter soluit Ant. And. & aliter Paulus, nam Ant. And. sic exponit dictum philosophi. Alia dicuntur entia, eo quod taliter entis, id est accidens est ens in eo quod est taliter entis. i.e. talis causa, & in tali ordine causandi, q.d. accidens est ens, quia causatur à substantia, ex hoc autem non habetur, quod ly ex eo quod, dicat rationem, vel principium formale. Sed hæc exppositio non valet: quoniam mens philosophi est, quod sunt entia, eo quod accidentia enti per se, quod est substantia, & sic exponit Comment. in commento 2. Accidentalitas, ergo vel inherenteria est ratio formalis quod sunt entia, & non quia causantur à substantia.

Paul. autem Sonec. dicit, quod ly eo quod taliter entis, non intelligitur in ratione principij formalis, sed efficientis, vel subiui, sed hæc sua expositio, contradicit expositioni B. Th. nam B. Th. exponens dictum tex. inquit, eo quod sunt talis entis, id est eo quod habent aliquam habitudinem ad substantiam, &c. ergo talis habitudo est ratio formalis, quod sunt entia. Sed huiusmodi habitudo, est ipsa inherenteria, vel accidentalitas, ut declarauit Commentator. Quare, &c.

Tertia opinio est B. Th. & Capr. & Heruei. Illi tenent fīm veritatem quod inherenteria actualis, nec est idem cum accidente, nec est de sua ratione formalis: quoniam tenent, quod diuina virtute potest dari accidens, non actu inherens subiecto, aptitudinem aut esse idem, & de ratione formalis. unde B. Th. in 4. sent. dist. 12. q. 1. art. 1. quæstiuncula prima ad secundum sic dicit. Diffinitio substantiaz est res hñs quidditatem, cui debetur esse non in alio, & similiter esse in subiecto non est diffinitio accidentis, sed res cui debetur esse in alio, & hoc nunquam separatur ab aliquo accidente, nec separari potest, quia illi rei quæ est accidens, fīm rationem suæ quidditatis semper debetur esse in alio, hæc illæ, & aduerte, q. Capr. in 4. sent. dist. 42. q. 1. ad primum factum contra 5. & 6. conclusionem, conuenit cum B. Th. Herueus autem in quolibet 4. q. 9. quærens si accidens diuina virtute potest retinere terminos propriæ essentiæ sine subiecto determinans quæstum circa finē, sic inquit. Rationi illius de cuius ratione est habere habitudinem ad esse in subiecto, non repugnat esse in actu sine subiecto: quia ista duo non repugnant, quod vnum, & idem non sit

sit actu tale, & sit aptitudine tale. Sed hoc videtur sufficere ad rationem accidentis, scilicet quod aptum natum sit inesse, &c. hæc illæ, ex quibus omnibus constat, q̄ concedunt inhærentiam aptitudinalem esse de ratione formalí accidentis. Quod negauerunt Ant. And. & Paul. Sonc. & quoniam hanc tenemus esse mentem B. Th. ideo determinamus quæstum secundum hanc tertiam opinionem, & licet B. Th. & Heru. non adducant nouas rationes. quoniam in locis pre-allegatis sunt respondentes, tu tamen probare poteris rationibus adductis pro secunda opinione, quas sustinuimus contra Ant. And. & Paulum Sonc. Hæc de præsenti quæstio, dicta sunt.

**Questio 2. Si accidentia in abstracto sunt entia,
vel non entia.**

Vnde, & utique dubitabit aliquis utrum videre, &
sanare, & sedere, unumquodque eorum sit
ens, aut non ens. Textu 3.

I N H A C quod sic procedemus. Primo, declarabitur ut in quo differunt accidens in concreto, & accidens in abstracto. Secundo, ponetur unica distinctio de ente. Tertio, duæ conlusiones responsiæ.

Quantum ad primum aduertere, quod in hoc aliter sensit Auicen. aliter Coment. cui concordat B. Th. nam Auic. ut recitat Coment. in §. metaph. in cap. de ente, tenuit, quod accidens in concreto puta album significat substantiam, in qua est accidens; ita quod res significata per accidens in concreto principaliter est subiectum, secundario autem est natura accidentis. Accidens autem in abstracto signat solam naturam accidentis. Sed contra Auic. sic arguitur, si accidens in concreto significat principaliter subiectum, ergo album significaret ens per accidens, id est quid aggregatum ex substantia, & accidente ex consequenti accidens in concreto non lo caretur in aliquo prædicamento quod contradicit Aristoteли, qui in prædicamentis dixit album ideo esse in prædicamento, quia puram qualitatem significat. Præterea Arist. in §. metaph. in cap. de ente, ponens divisionem entis in prædicamenta, exemplificat de accidentibus in concreto, dicit enim alia quid est significat, alia quale, alia quācum, alia ad aliud.

Comment.

SEPTIMI METAPHYSICÆ

Cōment. igitur, & B. Th. in eodem loco contra Avic. te-
nent, q̄ quantum ad rem significatam non differunt, qm tam
in concreto, quam in abstracto significant puram naturam
accidentis, vnde sicut albedo puram qualitatem significat, sic
& album. quantum aut ad modum significandi differunt:
qm̄ concretum significat naturam accidentis per modum in-
harentis, ex consequenti connotat subiectum, non aut ab-
stractum. verum aduerte, q̄ hic modus prædicandi est per
opus intellectus, & non præcisæ ex natura rei significare, in
tellectus aut potest ea quæ sunt coniuncta in re intelligere
separatim. vnde licet accidentis non detur nisi inhæreat subie-
cto, potest tñ intelligi per modum inharentis, & per modum
non inharentis, ex hoc tamen non falsæ intellectus intelli-
git, non enim intelligit accidentis esse, & non inhærente, sed ac-
cidens per modum non inharentis, licet realiter inhæreat.

Quantum ad secundum aduerte, quod cum queritur. vtr
accidens in abstracto sit ens, vel non ens: id potest habere du-
plicem sensum. Primo, quod sit ens per se subsistens, sicut si
imaginaretur calor existens separatus ab omni subiecto. sie-
ut ponitur idea hominis separata ab omni materia, ad men-
tem Plat. Secundo, quod sit ens in alio, vel inhærens alijs, li-
cet non significetur per modum inharentis, sed potius per
modum per se existentis.

Quantum ad tertium ex hac distinctione ponuntur duæ
conclusiones responsuæ.

Prima conclusio. Accidens in abstracto non est ens pri-
mo modo, probatur, si haberet esse, & esset ens primo mo-
do, oppositum definitionis conueniret diffinitio, nam diffi-
nitio accidentis est, q̄ habeat esse in alio, sed si ergo esset ens
primo modo, non haberet esse in alio, vt patet, ergo &c. præ-
terea, inquit Arist. in tex. 2. quod alia sunt entia, quia sunt
totaliter entis, & per ly alia intendit accidentia, & per ly en-
tis intendit substantiam, vel subiectum: ergo ratio existen-
tiæ accidentis sumendo accidentis condistinctum contra sub-
stantiam sive in concreto, sive in abstracto sumitur ab inhæ-
rentia subiecti, impossibile est ergo loquendo mere ad men-
tem philosophi, vt etiam locuti sumus in q. præcedenti acci-
dens abstractum habere esse, vel quod sit ens primo modo.

Secun-

Secunda conclusio. Accidens in abstracto est ens secundo modo, probatur est ens, cum significetur nominis genere, ut color, & speciei ut albedo, nam ratio generis, & speciei non significatur de non ente, sed non est ens primo modo per conclusionem precedentem. ergo secundo modo.

Nec obstat, qd in abstracto non videntur importare inherentiā, sed potius per se existentiam, qm ut diximus, hoc est ex parte modi significandi, quæ sit per intellectum, qui potest conjunctione separatis intelligere, & non est ex parte rei significata; quoniam natura accidentis quo ad suam realitatem non potest separari ab habitudine ad subiectum. In hoc quasi non cadunt difficultia argumenta. Ideo dicta sufficient.

¶ Q[uod] 3. Si substantia est prior tempore accidente.

Substantia omnium primum est tempore, ratione, natura, & notitia. Textu 4.

I N H A C questione. Primo, inuestigandum est, quomodo substantia est prior accidente tempore. Secundo, quo diffinitione. Tertio, quo natura. Quarto, quo cognitione.

Quantum ad prioritatem temporis aduerte, qd si Aristot. non posuisset mundum æternum, facile esset saluare huiusmodi prioritatem, nam cum esse prius tempore, vt habetur in postpredicamentis, sit esse antiquius. i.e. esse pro aliqua duratione, pro qua nundum est aliud, vt patet de patre, & filio: de senectate, & iuventute: si mundus non est æternus, patet qd aliqua substantia, pura prima causa, quæ est æterna, vt probabitur in lib. 12. prior tempore, sive duratione quocunque accidente, quoniam omnis substantia, & omne accidens est esse etiæ à prima causa, vt probabitur in lib. 12. & nullum eorum est æternum, si mundus non est æternus, ergo &c. verum quia Arist. posuit mundum æternum, non est assignare aliquod instans nec tempus, in quo prima causa fuerit, & accidens non fuerit. ideo difficile est saluare dictum philosophi. Ut igitur videamus quam veritatem continet pertractabimus opinionem Comment. & Scot. & B. Thom.

Quantum ad Comment. aduerte, qd cum quedam sint substantiae æternæ, & incorruptibles, vt astra, & coeli, & quedam sint temporales ac corruptibles, vt elementa, & elemēta, & quedam sint accidentia æterna, vt accidentia coeli, &

quæ-

SEPTIMI METAPHYSICÆ

quædam de nouo genita, ut accidentia substantiarum inferiorum, ex quibus aliqua sunt congenita, ut propriæ passiones, & accidentia inseparabilia, ut albedo in niue, nigredo in ethio pe. Quædam autem accidunt, & recedunt, ut accidentia communia separabilia, arbitratur Comment. propositionem pbi losophi, alio modo verificari de substantia comparata accidentibus communibus separabilius, & alio modo comparata accidentibus proprijs, & inseparabilibus. nam respectu primi, tenet substantiam compositam sicut se esse priorem tempore, quoniam stat, q̄ pro aliquo tpe sit rei substantia pura aqua, & tamen non sit in ea accidentis separabile commune, puta calor, & q̄ dī de aqua, intelligendum est de qualibet substantia inferiori comparata accidenti cōi. Respectu autem secundi, tenet substantiam compositam non rōne totius, sed ratione materiæ primæ, quæ est ingenita, & æterna, esse priorem tempore, quoniam licet sortes non sit prior tpe sua proprietate, nec vix albedine, tamen materia sortis quæ fuit ante sortem, & materia niuis quæ fuit ante niuem, est prior tempore accidente proprio sortis, & accidente inseparabili à niue. nā materia sortis præcedit tempore formam substantialem sortis, cum illa sit æterna, & hæc de nouo producta, ergo & accidentia propria sortis. Hæc enim consequuntur formam substantialem, idem intellige de niue.

Sed hæc sententia Comment. non vñ consona textui philosophi, nam philosophus dum comparat substantiam accidenti sicut prioritatem temporis. Comparat substantiam sicut se, non accidenti cōi vel proprio vel inseparabili, sed omnibus categorijs accidentium, ita q̄ considerata natura substantiæ, ut est ens simpliciter, & ens primum, & considerata natura accidentis, ut est ens in habitudine ad substantiam, intendit philosophus q̄ substantia, ut substantia est prior accidente, ut accidentis est. Præterea licet Cōment. posset aliquo modo salutare positionē suam, quo ad accidentes proprium, & inseparabile in substantijs inferioribus, qm̄ saltem ex parte materiæ sunt priores tpe, id tñ non saluabit in corpore coeli, qm̄ ab eo remouet materiā, quæ est ens in potētia, & pars cōpositi, ut declarabit in 8.lib. Præterea, sicut philosophus ponit substantiæ esse priorem tpe ipso accidente, ponit et esse priorē definitione &

& perfectione, & cognitione, sed falsum est substantiam ratione materiae esse perfectiorem, & prius ac magis cognoscibilem accidente, cum sit ens in pura potentia, accidens autem sit forma, & actus quidam. Quare &c.

Quatum ad Scot.aduerte, ut patet per Ant. And. in 7. lib. q. 2. quod arbitratur dictum philosophi alio modo esse verum quo ad accidentia communia, & alio modo quo ad accidentia propria, nam respectu primi, dicit esse verum, quia substantia non pendet ab accidente communio, ideo non repugnat quantum sit ex se, posse esse sine tali accidente, ut patet de aqua respectu caloris. Item quia substantia non est causa accidentis communis, non enim fluit a principijs substantiarum: sed est penitus a causa effectiva extrinseca. Respectu autem secundi, dicit esse verum, quia substantia non pendet a proprio accidente, sed potius econuerso. vnde verificatur quo ad causalitatem: quoniam substantia est veræ causa intrinseca productiva sui proprij accidentis.

Sed si bene aduertis, Scotus ex hac declaratione non seruat, nisi prioritatem naturæ, illud enim dicitur propriæ prius secundum naturam: quod comparatum alteri, non pendet ab eo: sed econuerso, dato quod vnum non procedat alterum duratio ne, quæ prioritas seruatur inter subiectum, & proprietatem suam, inter causam, & effectum suum coësum. Præterea si ex hoc, quod vnum non dependet ab alio, seruatur prioritas temporis, ergo possemus dicere motorem primum esse priorem tempore cœlo secundum philosophum: quoniam dicit philosopha in lib. 12. tex. 15. quod ab hoc princ. cœlum, & natura pendet, quod tamen est falsum: quoniam cum cœlum sit æternum nihil est prius eo duratione, ergo nec tempore.

Quatum ad B. Th. aduerte, qd ut patet in expositione tex. intedit dictum philosophi pro tanto esse verum, quia in tota latitudine accidentium non inuenitur accidentes sine substantia: sed in latitudine substantiarum, inuenitur substantia, ut Deus, sine accidente, vnde Deus respectu accidentium, quæ nullo modo possunt esse in eo, ex pñti nullo tempore dñ prior tpe siue duratione accidente, nam verum est dicere. Deus nunc est, & nunc nullum accidentis est in eo, ergo est prior tpe accidente, sumendo tempus ut se extendit ad quamcunque dura.

Sed

SEPTIMI METAPHYSICÆ

Sed contra hanc determinationem tripliciter arguit Ant. And. primo sic, non sequitur, si prima substantia quæ est Deus, est prior accidente, quod substantia posterior puta producta, sit prior accidente tempore.

Ad hoc dicitur, quod arguit supponit falsum, scilicet quod si substantia, ut substantia, est prior tempore accidente, quod omnis substantia sit prior tempore accidente. Hoc non dicit philosophus, sed ad veritatem propositionis suæ sufficit quod detur aliqua substantia, quæ sit prior tempore omni accidente, & non econuerso, sicut & ipse Ant. And. in 1. metaph. q. sua vlt. quando declarauit tex. 3. in 6. metaph. vbi, inquit philosophus, theoreticæ alijs scientijs sunt desiderabiliores, dicit Ant. And. ad veritatem huius dicti, non est necesse omnem speculatiuam esse nobiliorem omni practica, sed sufficit quod detur aliqua speculativa, puta metaphysica, quæ sit nobilior omni practica, & non econuerso, sic dico in proposito &c.

Secundo, sic Deus non est in aliquo gêne, ergo ex hoc quod Deus est prior tempore omni accidente, non potest concludi, substantiam quæ est primum genus comparatum generibus accidentium, esse priorem tempore accidente.

Ad hoc dicitur, quod quando philosophus dicit substantiam priorem tempore accidente, non accipit substantiam ut est genus, sed ut est analogum, sub quo continetur Deus, nam nec aequalis est genus, sed analogum, alioquin prædicamenta accidentium, non essent generalissima.

Tertio, sic Deus non præcedit tempus tempore, quoniam non mensuratur tempore, ut pater, cum sit extra omnem mutabilitatem, ergo non est prior tempore omni accidente, pater consequentia, quoniam tempus est accidentis &c.

Ad hoc dicuntur, quod sufficit Deum esse priorem omni accidente, & ipso tempore aliqua duratione, quæ largo modo potest dici tempus, nec philosophus dum dicit substantiam priorem tempore accidente, accipit tempus propriæ dictum, ut & ipse Ant. And. dicit in fine questionis suæ, vbi inquit, non accipitur hic tempus propriæ, ut est numerus motus, substantia ergo præcedit tempus propriæ dictum, tempore imprædicto. Hæc ille. Hæc de prioritate temporis dicta sint.

Quantum ad prioritatem diffinitionis aduerte, quod dictum philosophi

philosophi potest dupliciter pertractari. Primo, si est verum ut iacet. Secundo, si ita est verum, quod sit necesse absolute & secundum se accidens diffiniri per substantiam, & non econuerso, sive sumatur accidens in concreto, sive in abstracto.

Quantum ad primum sensum ponitur conclusio affirmativa, substantia est prior accidente diffinitione, probatur, substantia ponitur in diffinitione accidentis de necessitate, & non econuerso, ergo est prior diffinitione, consequentia pater, quoniam esse prius diffinitione alio, est cadere in diffinitione eius, & non econuerso, antecedens autem probatur, quoniam illud ponitur in diffinitione accidentis per quod accidens est ens, sed per substantiam est ens, cum non sit ens, nisi quia est entis, substantia autem non est ens per ipsum accidens, ut patet, ergo &c.

Quantum ad secundum, ponitur haec conclusio si debet haberi perfecta cognitio de accidente, necesse est ut diffiniatur per substantiam, probatur diffinitio causativa perfectae cognitionis habet sufficienter explicare naturam diffiniti, sed non potest sufficienter explicare naturam accidentis, nisi in ea includatur inherientia ad substantiam, diximus. n. supra, inherientiam esse de ratione formalis accidentis, ergo necessario in diffinitione qua debet accidens perfectae cognosci, & quae habet quietare intellectum, cadit substantia, & propterea philosophus infra declarabit, quod accidentia non habent simpliciter quodquid est, nisi ex additione, eo quod sicut sunt ens, sic habent diffiniti, cum igitur non sint ens, nisi per substantiam, non possunt perfectae diffiniti, nisi per substantiam.

Sed aduerte, quod contra hanc determinationem formantur tria argumenta apparentia.

Primo sic arguitur, accidens habet proprium genus & propriam differentiam, ergo potest diffiniri sine substantia, consequentia patet, quoniam ut dicit philosophus in hoc septimo diffinitio constat ex proprio genere & propria differentia, ergo si accidens habet proprium genus & propriam differentiam, potest per seipsum habere propriam diffinitionem, an autem probatur, & quidem quod habeat proprium genus patet, quoniam in predicamentis accidentium datur species speciosissima, ut in qualitate albedo, species autem est quae ponit sub assignato. i. determinato & proprio genere, ut albedo sub colore, quod autem detur propria dicta, probatur, quoniam

SEPTIMI METAPHYSICÆ

diuersorum generum & nō subalternatum positorum, diuersæ sunt species & differentiæ, ergo albedo non solum habet proprium genus colorem, sed & propriam differentiam diuinam coloris, & constitutivam albedinis.

Ad hoc, negatur consequentia, quoniam non sufficit diffinitionem conitare ex proprio genere & propria differentia, sed habet manifestare modum & qualitatem diffinitie quo ad naturam, hoc autem nō potest fieri in proposito, nisi assumatur substantia in diffinitione accidentis, quoniam ex habitudine ad substantiam, scimus naturam accidentis.

Secundo sic, ratio quam significat nomine, est diffinitio, sed nomen accidentis non significat substantiam, ergo ratio accidentis non debet includere substantiam.

Ad hoc, licet nomen accidentis non significet substantiam, tamen in concreto connotat substantiam. & in abstracto nō absolvitur ab habitudine ad substantiam, qm accidens ut accidentes, licet nō dicat respectum ad alterum, dicit tamquam respectū in alio, & ideo non potest diffiniri sine substantia.

Tertio sic, accidens potest produci à causa prima sine subiecto, ergo potest diffiniri sine subiecto, consequentia nota, quia non est alia ratio quare diffiniant accidentes per subiectū, quia fīm philosophum nō potest esse ens sine subiecto. Ante cedens autem probatur: quoniam quidquid potest causa prima cum secunda, potest per seipsum, aliter non esset omnino perfecta, & penitus independens. ergo sicut causat accidentes mediante subiecto, potest causare sine subiecto.

Ad hoc, licet argumentum concludat secundum veritatem, tamen Arist. vt diximus in q. i. huius lib. non admitteret antecedens. Ad probationem, negaret antecedens, & diceret, qd hic non est ex imperfectione primæ cause, sed ex natura accidentis, quæ non seruaretur sine subiecto, quoniam inherētia est de ratione formalis eiusdem, vt declarauimus in q. i. huius lib. Tu etiam aduerte, qd ista propositio, quidquid potest causa prima cum secunda &c. non tenet in causa formalis, & in causa materiali, vnde posito qd posset producere calorem sine igne, non tamen posset producere, ita qd nulli inhereret, loquendo ad mentem philosophi, subiectum. n. licet possit esse causa productiva sui proprij accidentis, qd est semper

per causa materialis, cuius vicem nō potest habere causa prima . Hæc de prioritate diffinitionis dicta sint .

Quantum ad prioritatem naturez, quæ dicitur prioritas perfectionis, non est difficultas, quoniam cum substantia sit ens primum & absolute : & non per respectum ad accidens, & sit sustinens accidentia, & sit causa accidentis, & non econuerso, constat quod est perfectior accidente . Quare in hoc non est immorandum .

Quantum ad prioritatem cognitionis , multæ insurgunt difficultates, & vt resoluantur, sic procedemus . Primo, pone-mus aliquas distinctiones . Secundo, aliquas conclusiones re-sponsivas . Tertio, soluentur quædam dubia .

Prima distinctione, cognitio substantiæ est duplex, prima est conceptiua, qua. s. apprehenditur quid est substantia , vel qua formatur conceptus substantiæ, secunda est discursiva, qua. s. concluditur aliquid de substantia, vt cum probatur esse suscep-tiuam contrariorum, vel non recipere magis & minus .

Secunda, cognitio substantiæ conceptiua est duplex, quædam quo ad conceptum confusum , quædam quo ad conceptum distinctum, conceptus confusus est, quo apprehenduntur prædicata vniuersaliora, vt quando apprehendo de homi-ne quod est ens, vnum, substantia, corpus . Distinctus autem est, quando apprehendo prædicata proxima & propria , vt cum de homine apprehendo, quod est animal rationale .

Tertia, cum hic intedamus de prioritate cognitionis quo ad cognitionem conceptiua, aduerte, quod prioritas cognitionis substantiæ respectu cognitionis accidentis, potest attendi secundum ordinem perfectionis, vel sicm ordinem generationis, primo quidem modo dicitur cognitio prior, quæ magis perficit intellectum, & quæ est de perfectiori ente, sicm autem modo dicitur cognitio prior, quæ est obiecti , prius apprehensi ab intellectu . vnde si substantia prius cadit in nostro intellectu quam aaccidens, est prior cognitione secundum generationem, si autem prius cadit aaccidens, erit posterior .

Ex his distinctionibus ponitur conclusio quo ad priorita-tem cognitionis sicm perfectionem, substantia est prior cognitione accidente, probatur, obiecti perfectioris perfectior est co-gnitio, trahit. n. cognitio nobilitate a nobilitate obiecti , ex

SEPTIMI METAPHYSICÆ

3.de anima, sed ut confessum est ab omnibus, substantia tum sit primum & absolutæ ens, perfectior est accidente, ergo &c. præterea, cuius perfectius est quidquid est; eius cognitio est perfectior, qm̄ cognitio quiddicatius est cognitio perfecta, sed substantiaz est perfectius quodquidest. Dicit.n. infra philosophas, q̄ sola substantia habet quodquidest primo & per se, accidentia autem aut non sunt, aut secundario; qm̄ vnum quodque eo modo quo est ens, habet quodquidest, & adverte q̄ philosophus comparas substantiam acc̄nti quo ad prioritatem cognitionis in tex. 4. videtur semper loqui de prioritate perfectionis, sic.n. arguit qn̄ cognoscimus rem fm̄ substantiam, magis cognoscimus q̄ qn̄ cognoscimus quo ad accidentia, puta qualis aut quanta sit. ergo substantia prior est cognitione q̄ accidens, constat autem hanc rationem nō t̄cludere, nisi quo ad prioritatem perfectionis, quod & manifeste appetit per Comment. exponentem prædictum tex. dicit enim, scire individuum substantię per sua vniuersalia pdicata substantialia, perfectius est scire, q̄ scire illud per vniuersalia accidentium, & in hac conclusione omnes conueniunt.

Quantum autem ad prioritatem cognitionis concepiuz fm̄ gnationem, est varia opinio, nam Herucus in 3. quolibet q. 12. & Ant. And. in hoc 7. in q. 4. & Iand. in hoc 7. in q. 3. tenent, q̄ prius apprehendimus accidens, q̄ substantia, & prius cadit in intellectu nro conceptus acc̄ntis, q̄ conceptus substātiaz, sed B. Th. & veri Thomistaz tenent oppositū. Ut igitur resoluatur propositum, pertractabimus primo viam Thomisticam, deinde soluemus rationes tenentium oppositum.

Igitur pro via nostra pono duas conclusiones, prima est, substantia quo ad prædicata cōia à quibus trahitur cognitio confusa, prius apprehenditur ab intellectu nostro, q̄ accidens, probatur, conceptus substantiaz necessario supponitur conceptui accidentis, ergo &c. cōsequentia nota, & probatur antecedens, fm̄ philosophi in hoc 7. in tex. 4. necesse est in definitione accidentis esse diffinitionem substantiaz, & Cōmēt. inquit exponens, necesse est ut substantia accipiatur in diffinitione acc̄ntis, & in diffōne substantiaz nō accipitur illud qd̄ est extra naturā suā, ex his habemus, q̄ diffinition acc̄ntis supponit diffōnem substantiaz, ergo necesse est conceptum acciden-

dentis supponere in intellectu nostro conceptum substantiæ, ex consequenti prius cognitione conceptua, saltem quo ad prædicata cōia, apprehenditur substantia, quām accidens, præterea, in scientia cuius subiectum est substantia, necesse est ante omnia, præcognoscere de subiecto quid, ut in lib. de anima, & in lib. de cœlo, ergo ante apprehensionem cuiuscumque accidentis conuenientis animæ aut cœlo, necesse est præcipere substantiam animæ & cœli, saltem quo ad prædicata communia, consequentia nota & antecedens. quoniam ex 1. poster. De subiecto præcognoscitur quid. Et confirmatur propositum per Comment. in 1. physic. commento 3. dicit. n. illa quæ sunt nota apud nos primo de reb. naturalibus, sunt composita causata ex elementis. Et aduerte, q̄ ex dicto Comment. excluditur declaratio, quam dat hic text. Arist. eum dicit, sunt autem prius nota nobis confusa magis, dicit Heru. in 3. quolibet, q. 12. quod per ly confusa magis, intendit accidentia sumpta in magis vniuersali, quæ prius ab intellectu apprehenduntur, quām in particulari, & quām substantia, patet autem ex intentione Comment. quod Arist. loquitur de substantijs, & non de accidentibus, quoniam accidentia nō sunt composita causata ex elementis.

Secunda conclusio, substantia quo ad conceptum distinctum, quo apprehendimus eius proprium genus & differentiam, cognoscitur posterius accidente, probatur, non insuscitent nobis præcipue in naturalibus, genera rerum & differentiæ, nisi ex effectibus & proprijs qualitatibus, ita q̄ istæ est, ordo intelligendi in nostro intellectu. Primo, quando virtute intellectus agentis, formata est species intelligibilis representativa substantiæ, per talem speciem cognosco representatam substantiam, quo ad prædicata confusa essentialia. Secundo, quia nostra cognitio distincta incipit à sensu q̄ est cognoscitius accidentium, per viam sensus procedo ad cognoscendum accidentia propria substantiæ prius apprehensæ in confuso, puta qualitates igni. Tertio, ex his accidentibus iā notis, deuenio in cognitionem specificam & distinctam ipsius substantiæ. & sic patet, q̄ cognitio accidentium est in secundo gradu, & in tertio, est distincta cognitio substantiæ, & hāc conclusionem non negat Herueus vbi supra. Sed solū discre-

u iij. pat

SEPTIMI METAPHYSICÆ

pat, in prima, vult enim in primo gradu esse cognitionem confusam non substantiae, sed accidentis apprehensionis in confuso, in secundo, esse cognitionem accidentis distinctam, intentio esse cognitionem distinctam substantiae.

Posita hæc determinatione soluendæ sunt rationes Ant. And. & Ianduni & Heruei, aduerte igitur, quod Ant. And. & Iand. vbi supra, duas exactiones formant eiusdem sententia, & sunt tales.

Substantia notificatur per accidens, ergo est posterior cognitione, consequentia pater: quoniam notificans est prius cognitum notificato. Antecedens probatur, quoniam ex cognitione accidentium propriorum & essentialium, innoscit nobis substantia, unde Comment. inquit in 6. metaphys. commento 1. in scientijs naturalibus non cognoscuntur substantias rerum, nisi ex posterioribus. s. accidentibus. Præterea inquit philosophus in proemio 1. de anima. Accidentia nam partem conferunt ad cognoscendum quodquid est à quidditate substantiae, ergo accidentia præcognoscuntur. His rationibus non oportet aliud respondere, nisi quoniam de distincta & propria conceptiva cognitione substantiarum, quantum autem ad cognitionem confusam, quam posuimus esse in primo gradu, negatur antecedens primæ rationis. Ad probationem dico, dictum Comment. verificari de cognitione non distincta, & non de confusa, similiter dico dictum philosophi in proemio 1. de anima debere intelligi de quodquid est proprie & distinctæ apprehensione, & non aliter. Rationes autem Heruei vbi supra, sunt tres. prima est intellectui cuius cognitione pendet à sensu. & ortu habet à sensu, occurrit primo illud quod est per se sensibile. non n. alia ratione nostra cognitione incipit à sensu, nisi quia primo intelligimus, quod est apprehensum sensu, sed intellectus noster est ille ex e. poster. cuius cognitione pendet à sensu, ergo illi primo occurrit, quod est per se sensibile. Hoc autem ut pater est accidens, quoniam sensus proprius est cognoscitius accidentium, ergo &c. Ad hoc negatur maior, ad probationem dico, quod illa non est ratio; sed est quia necessaria est intelligentiamphantasmata speculari, phantasma autem pendet à sensu, non tamen est necesse, quod intellectus illud primo intelligat. quod est primo causatumphantasiæ.

mat

matis. sed quod primo sibi præsentatur per speciem intelligibilem abstractam à phantasmatæ. Hoc autem ut dicemus infra non est accidens. sed natura substantiæ. Deceptus est aut Herueus, quia credidit ex eo q[uod] nostra cognitio habet orum à sensu primo, sensatum sit primo intellectum, & qualis est ordo in sensu, talis sit in intellectu, quod nos nō admitti mus ut declarauimus infra, pertractantes, quo à phantasmatæ abstrahitur species repræsentatiua substantiæ.

Secunda ratio, imago alicuius sensibilis non prius mouet ad cognitionem alterius, quām illius cuius est imago, cum igitur sit imago obiecti per se sensibilis, quod est accidens, prius mouet ad cognitionem accidentis, quām substantiæ.

Ad hoc dico, q[uod] talis imago vel cōparatur ad sensum quem actuat. vel ad intellectum, si ad sensum, concedo, q[uod] prius mouet sensum ad cognitionem accidentis, à quo causata est, quām ad cognitionem substantiæ, q[uod] sensus primo & per se cognoscit accidens. & tñ per accidens cognoscit substantiam, præcipue sensus exterior, ut præseruetur cogitatiua, si ad intellectum, nego assumptum: q[uod] imago sive species sensibilis nō potest actuare nec mouere intellectum, cum sit materialis. & ideo non potest mouere intellectum prius ad cognitionem accidentis, quām substantiæ, & si tu aduertis, supponit Herueus, à phantasmatæ, prius abstrahi speciem intelligibilem repræsentatiuam accidentis, quām speciem repræsentatiuam substantiæ, quod nos non concedimus ut dicemus infra.

Tertia ratio, circa illud q[uod] primo occurrit intellectui non potest esse dubium vel error de existentia eius, sed multi dubitant de existentia substantiæ, &c.

Ad hoc negatur maior, & ratio est, quia species repræsentatiua substantiæ, cum sit denudata ab oibus conditionibus individualibus, abstrahit ab exūtia & non exūtia. Ideo etc.

Sed contra p[re]dicta, dubium insurgit. s. vtrum substantia cognoscatur per propriam spēm, an per speciem accidentis.

Pro cuius resolutione, aduerte duas opiniones. Vnâ est eorum, qui tenent accidens prius cognosci quām substantia, isti dicunt speciem substantiæ vel nullo modo causari in nostro intellectu, sed per solam speciem accidentis substantiæ cognosci, quæ quidem spēs est repræsentatiua primo accide-

u iij tis.

SEPTIMI METAPHYSICÆ

q̄is . Secundario autem substantiæ, vel speciem accidentis primo causari in intellectu, eo q̄ est primo phantasma deinde causari speciem substantiæ. Arbitrantur enim intellectum agentem sua illustratione, extrahere à phantasmatæ speciem substantiæ involutam cum specie accidentis. Et qm̄ Herueus vbi supra tener, accidens prius cognosci quam substantia, ideo declinat ad hanc opinionem, quod substantia non cognoscitur nisi per speciem accidentis, & id elicio ex quolibet 3. qd̄. 32. ad 8. vbi tenet phantasma quod est accidens, nō imprimatur in intellectu substantiæ specie, sed sufficere q̄ suam imprimat, & per ipsam cognoscatur accidens & substantia. Ant. And. in 7. metaph. q. 4. videtur circa hoc indeterminatus, & tamen respondens ultimo argumento dicit. quod substantia est perfectius cognoscibile simpliciter, cum hoc tamen sit, q̄ perfectius intellectus noster cognoscat accidens, eo quod est ei magis proportionatum, nec videatur negare speciem substantiæ, nec speciem accidentis, ut patet de exemplo quod ad ducit de albo intenso & albo remissio, & constat q̄ utrumque videtur per propriam speciem. Non enim album intensem potest videri per speciem albi remissi, cum species illa naturaliter repræsenteret, ex consequenti uno modo. Alia opinio q̄ est Thomistica tener. q̄ substantia cognoscitur quo ad conceptum confusum, prius accidente, & per propriam speciem, & hanc abstrahi à phantasmata priusquam species accidentis, & hoc in virtute substantiæ, à qua causatum est ipsum phantasma, & in virtute intellectus agentis illustrantis phantasma, cuius lumine, separatur species substantiæ, à specie accidentis, quarum utraque latebat, ut ita dicam in phantasmate, & quidem quod sic necesse intelligere substantiam per propriam speciem, & non solum per speciem accidentis, probatur sic. si cognoscitur solum per speciem accidentis, nulla substantia cognoscitur perfectæ, & quidditatius quod est inconveniens, maxime de substantijs materialibus proportionatis intellectui nostro, cōsequentia autem patet, quoniam perfecta, & quidditatua cognitio non habet, nisi ex eo q̄ obiectum vnitur intellectui, vel per essentiam vel per propriam speciem. Præterea species entis inferioris gradus, non est sufficiens repræsentativa entis superioris gradus.

Cum

Cum enim sit representativum naturale , non representat supra speciem suam , sed species accidentis respectu substantie , est species entis inferioris gradus , ut patet , ergo per ipsam non potest haberi cognitio perfecta , & quidditatua substantiaz . Tenendum est ergo substantiam , quo ad conceptum confusum , prius cognosci quam accidens , & per propriam speciem . Hæc de præsenti quæstio dicta sint , argumenta autem tenentium , quod substantia non cognoscitur per propriam speciem soluuntur à Paulo Sonc. in 7. lib. metaph. q. 4. vide tu ad placitum .

Quæstio 4. Si forma est prior , & magis ens quam materia , & compositum .

Quare si species materia est prior , & magis ens , & ipso quod ex utrisque prior erit . Textu 7.

I N H A C q. vt plenè resoluatur conclusiones tres responsivas ponemus , deinde soluemus quædam dubia .

Prima conclusio . Forma in quantum actus , est prior natura , & tempore , & est magis ens quam materia in quantum potentia . Hæc manifestabitur in lib. 9. in tex. 23. usque ad text. 21. ubi probabitur , actum esse priorem potentia tempore , natura , diffinitione , & perfectione , pro nunc autem probatur , nullum potentiale reducitur ad actum ; nisi per aliquod prius existens actu , gñatur enim homo in potentia , ab homine preexistenti actu , ergo forma ut actus prior est materia ut potentia . Quod autem sit magis ens , patet : quoniam forma est perfectio materiaz , & facit eam esse actu , & non conuerso , nisi occasionaliter , prout forma educta de potentia materiaz non potest habere esse nisi in materia , sed hoc est potius sustentare , quam perficere formam .

Secunda conclusio . Forma est prior composito , probatur : principium , & causa ut sic , est prior causato , & principio , & pars est prior toto , sed forma est principium , & causa formalis , & pars essentialis respectu compositi , ergo &c.

Tertia conclusio . Licet forma sit prior composito , non tamen est magis ens , nec perfectior . Probatur . Cum esse sit prima perfectio , & perfectius conueniat composito quam formæ , ut forma est : quoniam compositum est , quod est . forma autem quo est , unde dicet infra Philosophus , q non forma ,

SEPTIMI METAPHYSICÆ

ma, sed compositum est & per se generatur, sequitur, quod forma non est magis ens, nec perfectior composito.

Sed contra prædicta, duo dubia insurgunt. Primo, quia tercia conclusio videtur repugnare textui philosophi: dicit enim formam esse priorem eo, & est ex verisque. i. cōposito propter eādem rōnem. i. eo modo quo est prior materia; sed dixit, formam esse priorem, & magis ens quam materia, ergo forma pari modo est prior, & magis ens, quam compositum.

Ad hoc dicit Ant. And. q̄ dictum philosophi non est verum, nisi ratione independentiæ, ut dicatur forma magis ens quam compositum, non quia habet perfectius esse, sed quia cum sit principium compositi, & non econuerso, verum est formam in ratione principij non dependere à composito, sed econuerso, & vt sic perfectiorem esse, & non aliter, ego aut dico, q̄ ut patet in tex. philosophus non comparat formam cōposito, nisi s̄m prioritatem, & non q̄ sit magis ens, cuius signum est, q̄ comparans formam materiæ, dixit eam esse priorem, & magis ens, comparans autem formam composito, dicit eam esse priorem, sed non dicit q̄ sit magis ens, unde nō habuit Ant. And. causam laborandi in hoc. Tu tñ aduerte, quod Cōment. in cōmento 7. videtur tenere formam esse priorem, & magis ens quam compositum. Dicit. n. & int̄debat, quod cum forma sit prior composito ex materia, & forma, & compositum est substantia, sequitur, quod forma sit magis substantia quam compositum hęc ille, vērū hoc dictum Cōment. non potest expressè fundari in tex. philosophi, vnde nec B. Th. exponens, comparat formam composito, nisi secundum prioritatem, si tamen vis saluare Cōmen. dices, ipsum esse verum solum ratione independentiæ, ut dixit Ant. And.

Secundo dubitatur de prima conclusione, nam cum prius non dependeat à posteriori, sed econuerso, sequitur, quod prius potest esse sine posteriori, & non econuerso, si igitur forma est prior materia, forma poterit esse sine materia, q̄ est falsum, quoniam sola anima intellectiva, vtpote nō educta de potentia materiæ, potest esse sine materia.

Ad hoc, dico ad primam p̄ntiam, q̄ nō valet, nisi q̄ prior & posterior debetur esse actu per se, & distinctū, ut duobus suppositis, puta quia elementum est prius elementato, & utrique

vtrique debetur esse per se actu, non inconuenit esse elemen-
tum, dato quod nullum esset elementatum, si autem prius &
posterior non habent esse actu per se, sed prius sustentatur
in posteriori, & posterior non est actu, nisi per prius, prima
consequentia non valet, sic est in proposito de forma, & ma-
teria, quare argumentum non concludit. Vtrum autem fal-
tem materia possit esse sine forma, discutiemus in lib.8.

Hæc de præsenti qualiter sufficiant.

¶ Quæstio 5. Si materia est ens quod est substantia, ita
tamen quod sit ens in pura potentia.

Et adhuc materia substantia fit (& infra) dico autem
materiam, quæ est secundum se nullatenus, neq;
quid, neq; quantitas, neque aliud eorum dī,
quibus est ens determinatum. Textu 8.

I N H A C q. vt resolutæ videamus quæ sit naturæ ma-
teriæ. ponemus aliquas conclusiones responsuas, deinde
solvemus aliqua dub.

Prima cōclusio, materia est ens, improbatione huius non
est immorandum, qm̄ omnes recte sentientes de materia, te-
nent esse subiectum, ex quo aliquid sit, & q̄ subiicitur omni
transmutationi, subiectum aut̄ non est non ens. Præterea, si
materia esset non ens, cum diceretur aliquid fieri ex mate-
ria, fieret ex non ente, & sic productio naturalis esset ex nihî
lo, sumo enim non ens, vt distinguitur absolutæ contra ens.

Secunda conclusio, materia est ens reale, q̄ est substantia
prima pars probatur, qm̄ est pars substantiæ sensibilis, vt pro-
babitur in lib.8. & est subiectum omnis trâsmutationis phy-
sicæ, vt probatum est in 1.phys. & est primum receptiuū for-
marum, constat aut̄ q̄ hæc non possunt conuenire nisi enti
reali apud recte sentientes, ergo &c. secunda aut̄ pars sic pro-
batur, materiæ cum sit primum subiectum, repugnat esse in
subiecto, ergo repugnat sibi esse accidens: ergo est substan-
tia, patet consequentia, quoniam ens reale sufficienter diui-
ditur per substantiam, & accidens, & aduerte, q̄ apud anti-
quos, hæc conclusio ita erat euidens, vt patet ex 1.de genera-
tione, & ex 1.phys. & in 7.metaph.tex.8. q̄ arbitrabantur so-
lam materiam esse substantiam, formas autem etiam quas di-
cimus substantiales, esse accidentia. vnde & Cōment. in cō-
mento

SEPTIMI METAPHYSICÆ

mento. 8. dicit. Materia vñ esse magis substantia quam alia.

Tertia conclusio, materia ita est substantia, q̄ tñ est in pura potentia, hanc conclusionem vt sonat omnes videntur cōcedere, quoniam apud Arist. & Cōment. non aliud dicitur de materia, nisi quod est ens in potentia, vnde in hoc 7. in tex. 8. postquam negavit omnia prædicamenta à materia, quia ē. non est aliquid eorum actu, conclusit, quod est vnumquodque eorum in potentia, & in 8. lib. in tex. 15. dissoluens dubium, quo sit possibile ex materia, & forma fieri vnum perse, dixit huius causam esse, quia materia est potentia, & forma est actus, &c. verum quia Scot. & Greg. de Arim. tenent materiam esse quid actu, ne videantur tenere contra philosophum, Scot. inuenit vnam distinctionem de potentia, & aliā inuenit Greg. Scot. quidem, vt patet per Ant. And. in 7. metaph. q. 6. distinguit potentiam per obiectiuam, & subiectiuam, & correspondenter distinguit actum per formalem, & obiectuum, & dicit philosophum intelligere materiam esse substantiam in potentia subiectua, non autem obiectua, imò est in actu obiectuo, verū quia tota vis Scotti est in positione potentiaz obiectiuæ, quam impugnabimur in lib. 9. Ideo pro nunc differo arguere contra eum, si enim probabimus, q̄ ad mentem philosophi non datur potentia nisi actiuæ, & passiuæ, & q̄ non datur actus nisi formalis, constabat q̄ materia ita est ens in pura potentia ēm philosophum, q̄ nullo modo est actus, nec actu ex seipso, sed omnem actualitatem habet à forma. Quid intendat Scot. per potentiam obiectiuam, & per actum obiectuum, declarabimus in lib. 9.